操作风险

报告期内，本行在操作风险委员会的领导下,从提高基层网点操作风险的管控能

力、完善制度流程建设、开展内控和案防制度执行年活动等方面持续强化操作风险管

理。一是通过操作风险委员会定期会议，推动全行的操作风险管理。委员会听取相关

部门和部分分行的操作风险管理工作报告，及时了解本行和有关分行的操作风险状况,

并提出相关改进要求。二是强化基层网点的操作风险管理。出台《营业网点操作风险

基本管理规定（试行）》，明确基层网点操作风险的管理架构和工作机制，推动操作风

险管理向基层继续深入。三是组织总行各业务部门对制度流程进行风险点再评估，并

根据评估结果,逐步完善相关制度和操作流程，提高风险控制的有效性。四是组织开

展内控和案防制度执行年活动。制定工作方案，明确工作目标和主要工作内容，编制

执行年制度执行手册并组织全行学习,提高全员的制度执行力。

（18）内控制度完整性、合理性、有效性的说明

本行以防范风险、审慎经营、稳健发展为原则，逐步建立起一套较为科学、严密

的内部控制制度体系。本行内控制度覆盖公司治理、组织架构、企业文化、人力资源、

内部审计等内部控制环境各方面，基本渗透到本行各项业务过程和各个操作环节，覆

盖所有经营管理单位和工作岗位。内部控制制度内容主要包括决策及审批程序、权限

管理、部门职责及岗位说明、印章管理、计算机系统风险控制、安全保卫、监督和检

查等各个方面，涵盖授信业务、资金业务、存款和柜台业务、中间业务、会计结算业

务等。

本行通过合规风险管理体系建设，对业务和管理活动中存在的风险点进行识别、

分析，以合规风险管理信息系统为载体，实现了对风险点的自我评估和监测等管理功

能。同时，本行根据监管部门要求以及业务发展需要，不断补充、修订和完善各项内

部控制制度，提高业务和管理活动的规范性和标准化程度。本行内审部门对内控制度

执行情况实施监督、对内控制度有效性进行评价并建立了整改跟踪机制，直接向董事

北京银行股份有限公司 2010 年半年度报告

17

会审计委员会、监事会监督委员会和高级管理层报告。

本行注重风险防范长效机制的建设，基本形成了由制度执行、指导执行以及监督

执行构成的内控“三道防线”，逐步建立并完善了对风险进行事前防范、事中控制以

及事后监督和纠正的动态过程和机制，持续提高内部控制的完整性、合规性和有效性，

为国家法律法规和银行监管规章的贯彻执行、经营目标的充分实现、风险管理体系的

有效运行提供了必要保证。

第二章 股本变动及主要股东持股情况

（一）股份变动情况

1、报告期内，本公司股份变动情况如下：
（单位：股）

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例% 新股发行 送股 公积金

转股

其他 小计 数量 比例%

一、有限制条件股

份

2,272,293,444 36.5% 2,272,032,847 36.5%

1、国家持股 1,020,169,939 16.4% 1,020,169,939 16.4%

2、国有法人股 0 0 0 0

3、其他内资持股 260,597 0.01% -260,597 -260,597 0 0

其中

境内法人持股 0 0 0 0

境内自然人持股 260,597 0.01% -260,597 -260,597 0 0

4、外资持股 1,251,862,908 20.1% 1,251,862,908 20.1%

其中

境外法人持股 1,251,862,908 20.1% 1,251,862,908 20.1%

境外自然人持股

二、无限制条件股

份

3,955,268,437 63.5% 3,955,529,034 63.5%

1、人民币普通股 3,955,268,437 63.5% 260,597 260,597 3,955,529,034 63.5%

2、境内上市外资

股

3、境外上市外资

股

4、其他

三、股份总数 6,227,561,881 100% 6,227,561,881 100%

2、有限售条件股东持股数量及限售条件

（单位：股）

北京银行股份有限公司 2010 年半年度报告

18

（二）前十名股东持股及股份质押情况

（单位：股）

股东总数 267928 户

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

ING BANK N.V. 外资股东 16.07%  1,000,484,814 1,000,484,814 -

北京市国有资产经营有限责

任公司

国有股东 10.41%   648,163,689 647,962,689 42,797,361

北京能源投资（集团）有限

公司

国有股东 5.98%   372,207,250 372,207,250 24,583,959

国际金融公司 外资股东 4.04%   251,378,094 251,378,094

中国对外经济贸易信托有限

公司

其他 2.26%   140,922,489 0

世纪金源投资集团有限公司 其他 1.77%   110,250,000 0

北京市华远集团有限公司 国有股东 1.34%   83,157,032 0 83,157,032

北京信息基础设施建设股份

有限公司

国有股东 0.92%   57,000,000 0 19,223,511

北京联东投资(集团)有限公

司

其他 0.92%   57,000,000 0 50,100,000

中国纺织机械（集团）有限

公司

国有股东 0.91%   56,866,988 0 56,866,988

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中国对外经济贸易信托有限公司   140,922,489 人民币普通股

世纪金源投资集团有限公司   110,250,000 人民币普通股

北京市华远集团有限公司   83,157,032 人民币普通股

股东名称 持有的有限售

条件股份数量

解除限售

日期

新增可上市交

易股份数量

限售条件

ING BANK N.V. 1,000,484,814 2010.9.19 0

本公司首次公开发行之日起三十六个月内，

不转让或者委托他人管理其持有的本公司

股份，也不由本公司回购其持有的股份。

北京市国有资产经营有限责任公

司
647,962,689 2010.9.19 0 同上

北京能源投资（集团）有限公司 372,207,250 2010.9.19 0 同上

国际金融公司 251,378,094 2010.9.19 0 同上

北京银行股份有限公司 2010 年半年度报告

19

北京信息基础设施建设股份有限公司   57,000,000 人民币普通股

北京联东投资(集团)有限公司   57,000,000 人民币普通股

中国纺织机械（集团）有限公司   56,866,988 人民币普通股

北京电信投资有限公司  53,519,525 人民币普通股

泰富德投资集团有限公司   52,153,782 人民币普通股

交通银行－易方达 50 指数证券投资基金   50,237,793 人民币普通股

北京市金正资产投资经营公司   48,620,250 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

上述单位未知其关联关系。

第三章 董事、监事、高级管理人员情况

5.1 董事、监事和高级管理人员情况

5.1.1 基本情况一览表

单位：股

姓名 性别 职务 期初持股 期末持股 本期变动数 变动原因

闫冰竹 男 董事长 453,544 453,544 0 -

严晓燕 女 董事/行长 404,926 404,926 0 -

张东宁 男 董事/副行长 234,684 234,684 0 -

姜德耀 男
董事/副行长/

运营总监
391,684 391,684 0 -

罗纳德（Ronald

Scherpenhuijsen